verificar que este Tribunal, como parte contratante, exige um formato, conteúdo e período de
realização previamente definidos.

Constato,  ademais,  que  a  despesa  com  a  contratação  do  curso  é  de  R$
9.000(nove mil reais), sendo o valor mensal de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), portanto, 
R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) por aluno.

Diante  de  tudo  o  que  foi  relatado,  restando  evidente  a  inviabilidade  de  se
realizar procedimento licitatório, determino a adoção de providências visando à contratação
direta  da  empresa  GJ&A  DESENVOLVIMENTO  PROFISSIONAL  E  GERENCIAL